
Copia 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI BOSCONERO 
 

Regione Piemonte 
Provincia di Torino 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
TECNICO 

 
 
 

N. 284 DEL 15/12/2022  
 
 
 
OGGETTO: 
.PNRR (M2.C4 - I2.2) REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO  NEI PRESSI DELLA STAZIONE 
FERROVIARIA CON INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA VEICOLI 
ELETTRICI E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PER DISABILI"-  2° LOTTO - CUP :  
J53D20000380005 - CIG: 9459978CCB" - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPGNO DI SPESA 
- FINANZ. UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.      

 



 

Determina n. 284 del 15/12/2022 
 
OGGETTO: .PNRR (M2.C4 - I2.2) REALIZZAZIONE NUOVO P ARCHEGGIO NEI 
PRESSI DELLA STAZIONE FERROVIARIA CON INSTALLAZIONE  DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI E REAL IZZAZIONE 
PARCHEGGIO PER DISABILI"- 2° LOTTO - CUP :  J53D200 00380005 - CIG: 
9459978CCB" - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPGNO DI SPESA - 
FINANZ. UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.      
 
 
. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti :  
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 

artt. 107, 163, 183 e 191;  
- il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 06/2022 del 18.02.2022  con il quale si 

conferisce al Geom. Luciana MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio Settore 
“Assetto del Territorio” e contestuale posizione organizzativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.12.2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2022 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2022-2024; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 
241/90; 

Dato atto che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
 
Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 366 in data 
31/12/2019 è stato affidato l’incarico al Geom. Giuseppe DROVETTI – con studio in 
Barbania – Piazza Umberto I – C.F. DRVGPP71E11A625M per la stesura dello studio di 
fattibilità relativa alla realizzazione del nuovo parcheggio nei pressi della stazione; 
 
Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 10.06.2020 è stato approvato lo 
studio di fattibilità giuridica economica e tecnica trasmesso dal Geom. DROVETTI in data 
18/05/2020 con Prot. 2962; 
 
Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2020, l’Amministrazione 
Comunale ha deciso di procedere alla realizzazione dell’intervento dividendolo in due lotti 
funzionali; 
Dato atto che con la succitata Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2020 è 
stato approvato il progetto esecutivo – 1° lotto trasmesso dal Geom. DROVETTI in data 
18/05/2020 con Prot. 2962; 
 
Rilevato che per l’accessibilità al Lotto è stato acquisito Nulla – Osta alla Città Metropolitana 
di Torino in data 23.10.2012 – ns Prot.n. 6632; 
 



Considerato che i lavori relativi al 1° lotto sono stati aggiudicati nel 2020 ed ultimati nel 
2021; 
 
Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 84 del 
22.04.2022 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali: 

• progettazione esecutiva e D.L. dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGIO NEI PRESSI DELLA STAZIONE FERROVIARIA CON 
INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI 
E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PER DISABILI”- 2° LOTTO - CUP :  
J53D20000380005   -  CIG: 918822397A all’Arch. Marco MAGGIA con studio 
tecnico in Via Pietro Micca n. 12 – BIELLA, C.F. MGGMRC71D10A859D, P.IVA 
01899860025 per un importo di € 11.000,00 + 4% contr. Cassa Architetti + IVA 
22% per un totale di € 13.956,80; 

• coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
di “REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGIO NEI PRESSI DELLA STAZIONE 
FERROVIARIA CON INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
VEICOLI ELETTRICI E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PER DISABILI”- 2° 
LOTTO - CUP :  J53D20000380005  -  CIG: 9188486285 al P.I. Camillo MAGGIA 
con studio tecnico in Via Pietro Micca n. 12 – BIELLA, C.F. 
MGGCLL37H16A859S, P.IVA 01909810028, per un importo di € 1.300,00 + 5% 
cassa periti + IVA 22% per un totale di € 1.665,30; 

 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 17.06.2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo del 2° lotto trasmesso dall’Arch. Marco MAGGIA in data 
09/06/2022 con Prot. 3641, con il seguente quadro economico di spesa: 
A LAVORI ED OPERE VARIE 

 
IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

 IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA 

SICUREZZA (BASE D’ASTA) 
€ 114.664,82  

 Oneri per la sicurezza sui cantieri, non soggetti a ribasso 

d’asta  
€ 1.786,45  

 Oneri per la sicurezza COVID 19, non soggetti a ribasso 

d’asta 
€ 1.196,24  

 Opere in economia, non soggetti a ribasso d’asta € 0,00  

 IMPORTO TOTALE LAVORI (BASE D’ASTA + ONERI SIC + 

OPERE IN ECONOMIA) 
€ 117.647,51 € 117.647,51 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 Spese di gara  € 200,00  

 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00  

 Imprevisti € 428,55  

 Acquisizione aree ed immobili € 0,00  

 Studio di fattibilità economica 

Spese tecniche per progettazione preliminare 

 
 

 



Spese tecniche per progettazione definitiva 

Spese tecniche per progettazione esecutiva 
 

€ 11.000,00 

 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione 
€ 1.300,00  

 Spese e oneri accessori € 0,00  

 TOTALE SPESE TECNICHE € 12.300,00  

 Compenso RUP pari al 2,0% importo lavori art. 113 D. Lgs. 

50/2016   
€ 2.352,95  

 IVA ed eventuali altre imposte sui lavori – percentuale del 

10% 
€ 11.764,75  

 Contributo INARCASSA sul totale delle spese tecniche – 

percentuale del 4% 
€ 492,00  

 IVA sulle spese tecniche – percentuale del 22% € 2.814,24  

 IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE 
€ 30.352,49 € 30.352,49 

C FONDO ACCORDI BONARI 0,00%  € 0,00 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO LOTTO 2  € 148.000,00 

 

Visto che : 
- si deve  procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi ricorrendo alla Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Lombardore, Feletto, Foglizzo, Lusigliè, Busano, San 
Ponso, Mathi, Grosso Canavese, Strambino, Borgofranco d’Ivrea, Fiorano Canavese, 
CISS 38, Castiglione Torinese, San Raffaele Cimena, Agliè, Banchette, Bosconero, 
Candia Canavese, Front, Barbania, Rivarossa, Romano Canavese, Pavone Canavese; 

- che  il Comune di Bosconero ha aderito alla Convenzione per la gestione in forma 
associata della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni anzidetti; 

- la Centrale Unica di Committenza è costituita presso il Comune di Lombardore che ne 
è il Comune capofila ed opera attraverso i suoi uffici ai fini della gestione della fase di 
aggiudicazione delle procedure di affidamento; 

 
Richiamata la Determina a contrarre n. 157 del 11.07.2022 trasmessa alla CUC; 
 
Dato atto che entro la data di scadenza non sono pervenute offerte e pertanto la gara è andata 
deserta;  
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 204 del 23.09.2022 
con la quale è stato approvato il nuovo quadro economico trasmesso dall’Arch. MAGGIA con 
prot. 5968 del 22.09.2022 in seguito alla necessità di adeguamento, in virtù delle revisione dei 
prezzi al Prezziario Regionale Luglio 2022 che prevedeva un nuovo quadro economico di 
spesa di € 166.798,85 di cui lavori per un importo di € 131.537,71 + € 1.786,45 oneri di 
sicurezza + € 1.108,04 oneri sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di 
legge e più precisamente: 



A LAVORI ED OPERE VARIE 

 
IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

 IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA 

SICUREZZA (BASE D’ASTA) 
€ 131.537,71  

 Oneri per la sicurezza sui cantieri, non soggetti a ribasso 

d’asta  
€ 1.786,45  

 Oneri per la sicurezza COVID 19, non soggetti a ribasso 

d’asta 
€ 1.108,04  

 Opere in economia, non soggetti a ribasso d’asta € 0,00  

 IMPORTO TOTALE LAVORI (BASE D’ASTA + ONERI SIC + 

OPERE IN ECONOMIA) 
€ 134.432,20 € 134.432,20 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 Spese di gara  € 200,00  

 Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00  

 Imprevisti € 428,55  

 Acquisizione aree ed immobili € 0,00  

 Studio di fattibilità economica 

Spese tecniche per progettazione preliminare 

Spese tecniche per progettazione definitiva 

Spese tecniche per progettazione esecutiva 

 
 

 

€ 11.000,00 

 

 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione 
€ 1.300,00  

 Spese e oneri accessori € 0,00  

 TOTALE SPESE TECNICHE € 12.300,00  

 Compenso RUP pari al 2,0% importo lavori art. 113 D. Lgs. 

50/2016   
€ 2.688,64  

 IVA ed eventuali altre imposte sui lavori – percentuale del 

10% 
€ 13.443,22  

 Contributo INARCASSA sul totale delle spese tecniche – 

percentuale del 4% 
€ 492,00  

 IVA sulle spese tecniche – percentuale del 22% € 2.814,24  

 IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE 
€ 32.366,65 € 32.366,65 

C FONDO ACCORDI BONARI 0,00%  € 0,00 



 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO LOTTO 2  € 166.798,85 

 

Considerato che con la su citata Determinazione n. 204/2022 si è stabilito, inoltre, di 
procedere all’affidamento con procedura negoziata come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs 50/2016 e smi, per l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione nuovo 
parcheggio nei pressi della stazione ferroviaria con installazione di infrastrutture di ricarica 
veicoli elettrici e realizzazione parcheggio per disabili – 2° lotto”  il cui importo a base di gara 
risulta essere di € 134.432,20 (di cui € 2.894,49 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) e, visto che la prima gara è andata deserta, è stata data indicazione alla CUC di 
procedere mediante affidamento a trattativa diretta con unico operatore; 
 
Dato atto che il finanziamento della spesa è finanziato con contributo dello Stato e fondi 
propri dell’Ente; 
 
Richiamata la Determinazione della C.U.C. n. 52 del 22.10.2022 con la quale veniva indetta 
la nuova gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 02.11.2022;  
 
Vista la Determinazione della C.U.C. n. 59 del 16/11/2022 ad oggetto “Affidamento di lavori 
per realizzare un nuovo parcheggio nei pressi della stazione ferroviaria con installazione di 
infrastrutture di ricarica veicoli elettrici e parcheggio disabili – 2° lotto CUP :  
J53D20000380005 – CIG: 9459978CCB – Aggiudicazione priva di efficacia” con la quale 
sono stati aggiudicati i lavori alla ditta CEVIG srl con sede in Rivara (TO) , Via Busano n. 37, 
P.IVA 01802250017 che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 1,00%; 
 
Visto che la ditta CEVIG srl ha presentato un ribasso del 1,00% (unopercento) sull’importo 
posto a base di gara di € 131.537,71 e pertanto l’importo di aggiudicazione netto è pari ad € 
130.222,33 + € 2.894,49 (quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 10%, per 
un importo totale di aggiudicazione di € 133.116,82 + IVA 10% (€ 13.311,68), per un totale 
di € 146.428,50 (IVA 10% inclusa);  
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico 
Regolarità Contributiva, Prot. INPS_33031852, della ditta CEVIG srl, in corso di validità con 
scadenza al  07.02.2023; 
 
Dato atto che sono state effettuate tutte le verifiche tramite piattaforma FVOE-ANAC;  
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il responsabile del Settore Tecnico  per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dei lavori alla Ditta 
CEVIG srl con sede in Rivara (TO) , Via Busano n. 37, P.IVA 01802250017 ed al relativo 
impegno di spesa;  



 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della procedura di gara effettuata dalla Centrale Unica di 

Committenza relativa ai lavori in oggetto contenuta nella Determinazione n.59 del 
16.11.2022 – “Affidamento di lavori per realizzare un nuovo parcheggio nei pressi 
della stazione ferroviaria con installazione di infrastrutture di ricarica veicoli 
elettrici e parcheggio disabili – 2° lotto CUP :  J53D20000380005 – CIG: 
9459978CCB -Aggiudicazione priva di efficacia”;  
 

2. Di dare atto che i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta CEVIG srl con sede in Rivara 
(TO) , Via Busano n. 37, P.IVA 01802250017;  

 
3. Di dare atto che l’importo del contratto, sulla base del ribasso percentuale offerto pari 

a 1% è pari ad € € 133.116,82 + IVA 10% (€ 13.311,68), per un totale di € 
146.428,50 (IVA 10% inclusa);  

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 149.745,69 (di cui € 146.428,50 a favore 
 dell’impresa CEVIG srl ed € 3.317,19 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione  Comunale) trova copertura finanziaria con imputazione alla 
codifica 10.05.2.202 (ex cap. 1874) del Bilancio di Previsione 2022-2024;   

 
5. Di dare atto che le spese di progettazione sono già state impegnate con precedente 

Determinazione n.  84/2022; 
 

6. Di dare atto che la spesa è finanziata con Contributo dello Stato e fondi propri 
dell’Ente;  

 
7. Di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 

numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
8. Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

del RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. 
165/2001 e artt. 6-7 del DPR 62/2013; 

 
9. L’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Bosconero approvato con deliberazione di G. C. n. 
91 del 18.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo:        
http://www.comune.bosconero.to.it 

 
10. Di disporre in ottemperanza  alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del 

Regolamento (UE) 2016/679  relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, i dati raccolti sono utilizzati al solo fine 
dell’espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal 
citato Decreto e dal vigente Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati 
personali. In ogni momento potranno essere esercitati i diritti riconosciuti 
all’interessato;   



 
11. Di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
12. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. e 
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Responsabile del Settore 

TECNICO 
 

F.to : MELLANO Luciana 
 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Capitolo Articolo Importo € 
C 2022 375 10052 1874 99 146.428,50 
C 2022 376 10052 1874 99 3.317,19 
C 2022 404 10052 1874 99 2.632,21 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ 
 
Bosconero, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 
Bosconero, ____________ 

Il Segretario Comunale 
F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 


